
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRESIDENTE 
 
SEGRETARIO 
 
COLLEGIO DEI 
REVISORI CONTI 
 

 

 
 
 

DELIBERA 
DEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

N. 2 DEL 27.01.2023 

 
 
 
L’anno il giorno alle ore presso la sede di Via dell'Artigliere n. 9 a 
seguito di regolare convocazione si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'ESU di Verona 
 
 
 
 
 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione 
dell’Esu di Verona presso i Ristoranti e Bar San Francesco, Le 
Grazie, Santa Marta e Cà Vignal. 
 
 
 
 
 
 

  P A 

1 Cau Sergio X  

2 Facci Daniele X  

3 Gottin Leonardo X  

4 Valente Claudio X  

 
 
 
 
 
 
Valente Claudio 
 

Gugole Giorgio 
 
Dal Dosso Davide Tommaso 
Gambaretto Nicola 
Simonato Flavio 
 
 

 
 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Sentita la relazione del Presidente che illustra l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

PREMESSO che  

• con Decreto del Direttore n. 181 del 24.07.2015 è stato aggiudicato l’appalto relativo alla 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione nella mensa Borgo Roma e 
San Francesco dell’ESU di Verona per il periodo 01.08.2015 - 31.07.2020, con possibilità 
di rinnovo per ulteriori due anni alla ditta MARKAS S.R.L. con sede in Via Macello 73, 
39100, Bolzano, C.F. e P. IVA 01174800217; 

• con Decreto del Direttore n. 151 del 17.09.2020 e 5 del 08.01.2021 si è proceduto alla 
proroga del servizio di ristorazione presso le Mense Borgo Roma e S. Francesco dell’ESU 
di Verona per il periodo 01.08.2020-31.01.2021 con la Società MARKAS S.R.L. - Via 
Macello 73, 39100 Bolzano, P. IVA 01174800217, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di affidamento; 

• con Decreto del Direttore n. 22 del 01.02.2021 è stato disposto l’affidamento mediante 
contratto ponte ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett.c) del Codice appalti D.Lgs. 50/2016 a 
mezzo affidamento diretto del servizio di ristorazione nella mensa San Francesco e bar 
Cà Vignal alla ditta MARKAS S.R.L. con sede in Via Macello 73, 39100, Bolzano, C.F. e 
P. IVA 01174800217 per il periodo 01.02.2021-30.06.2021 e l’importo complessivo 
presunto di € 134,750,00 oltre IVA; 

• con Decreto del Direttore n. 58 del 12.03.2021 si è proceduto ad indire ai sensi degli art. 
35 e 60 del D.Lgs 50/2016 una procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco, e bar/ristoranti Santa Marta e 
Ca’ Vignal per il periodo di 5 anni (3 +2 di rinnovo) e alla prenotazione del relativo impegno 
di spesa per complessivi  € 1.584.375,00;      

• con Decreto del Direttore n. 101 del 24.05.2021 si è preso atto che per l’incertezza 
derivante dalla situazione pandemica derivante da Sars Covid 2 e l’incertezza sui termini 
di conclusione dei lavori presso la cucina della Mensa Le Grazie la gara è stata dichiarata 
deserta; 

• con Decreto del Direttore n. 152 del 22.07.2021 è stato disposto l’affidamento mediante 
contratto ponte ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett.c) del Codice appalti D.Lgs. 50/2016 a 
mezzo affidamento diretto del servizio di ristorazione nella mensa San Francesco e bar 
Cà Vignal alla ditta MARKAS S.R.L. con sede in Via Macello 73, 39100, Bolzano, C.F. e 
P. IVA 01174800217 per il periodo 01.07.2021-31.12.2021; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore n. 281 del 19.11.2021 è stato approvato l’avviso di 

manifestazione di interesse per l’affidamento in urgenza e diretto del servizio di ristorazione 
c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco e bar/ristorante Santa Marta e Cà Vignal per un 
tempo limitato dal 01.12.2021 al 31.07.2022 presso la mensa Le Grazie e il bar Santa Marta 
e dal 01.01.2022 al 31.07.2022 presso la Mensa San Francesco il bar san Francesco, il bar le 
Grazie, il bar Ca’ Vignal ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 

RILEVATO che con Decreto del Direttore n. 304 del 06.12,2021 è stato affidato in urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 il servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San 
Francesco e bar/ristorante Santa Marta e Cà Vignal, per un tempo limitato dal 01.12.2021 al 
31.07.2022 presso la mensa Le Grazie e il bar Santa Marta e dal 01.01.2022 al 31.07.2022 
presso la Mensa San Francesco il bar san Francesco, il bar le Grazie, il bar Ca’ Vignal alla 
ditta Elior Ristorazione S.p.a. con sede in Via Venezia Giulia 5/a 20157 Milano, C.F. e P.IVA 
08746440018; 
 



VISTO che con Decreto del Direttore n. 152 del 11.08.2022 è stato prorogato il servizio di 
ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco e bar/ristorante Santa Marta e Cà 
Vignal per il periodo 01.08.2022-31.12.2022 con la ditta ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. con 
sede in Via Venezia Giulia 5/a 20157 Milano, C.F. e P.IVA 08746440018; 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Direttore n. 273 del 30.12.2022 è stato disposto l’affidamento 

diretto mediante RDO semplice sul MEPA del contratto ponte ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lett.c) del Codice appalti D.Lgs. 50/2016 del servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le 
Grazie, San Francesco e bra/ristorante Santa Marta e Cà Vignal per il periodo 01.01.2023 – 
31.05.2023 alla ditta ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. con sede in Via Venezia Giulia 5/a 
20157 Milano, C.F. e P.IVA 08746440018; 

 
CONSIDERATO necessario provvedere ad indire una nuova procedura di gara per l’affidamento del 

servizio ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco, e bar/ristoranti Santa Marta 
e Ca’ Vignal; 

 
VISTA la bozza di Capitolato d’oneri – Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione 

dell’Esu di Verona presso i Ristoranti e Bar San Francesco, Le Grazie, Santa Marta e Cà 
Vignal; 

 
VISTA la bozza del Disciplinare di Gara - Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

ristorazione dell’Esu di Verona presso i Ristoranti e Bar San Francesco, Le Grazie, Santa 
Marta e Cà Vignal; 

 
CONSIDERATO quanto esposto dal Direttore in relazione ai fattori che concorrono alla 

determinazione del prezzo a base di gara e, in particolare:  
a) all’esigenza di ricondurre i costi delle utenze a carico della ditta aggiudicataria, esigenza 

che, anche in considerazione dei considerevoli aumenti dovuti alla particolare 
contingenza economica, vanno ad incidere in modo significativo sulla determinazione 
del costo pasto; 

b) alla circostanza che alla ditta aggiudicataria, ferma restando la priorità del servizio di 
ristorazione universitaria, sarà consentito di produrre pasti da veicolare a soggetti diversi 
da ESU presso la cucina della mensa Le Grazie, recentemente ristrutturata dal punto di 
vista edilizio ed impiantistico; 

c) all’esigenza, al fine di garantire un servizio di ristorazione di elevata qualità, di attribuire, 
in fase di valutazione delle offerte, maggiore importanza all’offerta tecnica rispetto a 
quella economica; 

d) all’esigenza di ripristinare la funzionalità del bar sottostante la mensa S. Francesco al 
fine di ottimizzare e migliorare il servizio offerto agli studenti; 

 
RITENUTO fornire gli indirizzi operativi per l’espletamento della Gara relativa alla Procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di ristorazione dell’Esu di Verona presso i Ristoranti e Bar San 
Francesco, Le Grazie, Santa Marta e Cà Vignal specificati in allegato. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

Sottoposta a votazione la presente deliberazione risulta così approvata: 

- Consiglieri presenti N. 4 
- Consiglieri votanti N. 4 
- Voti favorevoli  N. 4 
- Voti contrari  N. = 
- Astenuti  N.  = 

 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione nella 
mensa Borgo Roma e San Francesco dell’ESU di Verona con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

3. di fornire gli indirizzi operativi allegati alla presente delibera per la Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di ristorazione dell’Esu di Verona presso i Ristoranti e Bar San 
Francesco, Le Grazie, Santa Marta e Cà Vignal; 

4. di affidare al Direttore, ai sensi dell’art. 14, comma 5, della LR 8/98, con propri successivi 
provvedimenti, l’indizione e le successive fasi della procedura aperta in oggetto; 

5. di demandare al Direttore dell’ESU di Verona ogni provvedimento conseguente 
all’approvazione e necessario all’attuazione della presente deliberazione; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza; 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n.8. 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott. Giorgio Gugole) (dott. Claudio Valente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato A) alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27.01.2023 

 
 
 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione dell’Esu di Verona 
presso i Ristoranti e Bar San Francesco, Le Grazie, Santa Marta e Cà Vignal. 
 

Linee di indirizzo 
 

 
- OMISIS - 

 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Visto ed assunto l’impegno di €.  sul cap.  

 

 

del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n.39 

 
Verona,  

IL RAGIONIERE 
 

____________________ 
 

 

Si attesta che la presente delibera, di cui questa è copia conforme all’originale per uso 

amministrativo, è stata trasmessa in data odierna all’Amministrazione Regionale. 

 
Verona, ________________________                                 IL DIRETTORE 
 

_____________________________ 
 

 
 

La presente delibera è divenuta esecutiva a seguito di controllo da parte della Giunta 

Regionale in data _________________. 

 

Verona, __________________________   IL DIRETTORE 
 

             ______________________________ 
 

 
 
La presente delibera è pubblicata all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
______________. 
 
 
        IL DIRETTORE 

      
         ______________________________ 

 

 

 


		2023-02-13T12:41:44+0100
	Gugole Giorgio
	Direttore delll'ESU di Verona


		2023-02-13T13:17:22+0100
	VALENTE CLAUDIO
	Presidente dell'ESU di Verona




